
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUARTA-FEIRA 22/05/2024 ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 25 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 5.333, DE 16 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre alteração do Art. 1º da Lei Municipal nº 
2.009, de 07 de novembro de 1991 e, consequente 
liberação da escritura definitiva do imóvel. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A PRESENTE LEI: 
 

Art. 1º - O artigo 1º da Lei nº 2.009, de 07 de novembro de 
1991, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a doar à 
empresa ORTELANI COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., 
estabelecida nesta cidade, à BR 369 – KM.3, inscrita no 
CNPJ sob nº 04.455.755/0001-31, o lote de terras nº 2-E-
1, com área de 2.469,86 metros quadrados, situada na 
Gleba Bandeirantes, neste Município e Comarca, com as 
seguintes divisas e confrontações: 
“Iniciando em um marco de madeira cravado ao lado da 
faixa de domínio da Rodovia BR-369, segue confrontando 
com o lote nº 2-E-1-A, nos rumos NW80°.00´SE, medindo 
17,00 metros; NW.67°.00´SE, medindo 21,50 metros; 
NW.56°00´SE, medindo 22,00 metros, e rumo 
NW.50°30´SE, medindo 16,00 metros, até um outro marco 
cravado ao lado da Faixa de Domínio da R.F.F.S.A., deste 
ponto, confrontando com a Ferrovia acima mencionada, 
no rumo SW43°33´NE, medindo 41,90 metros, até um 
outro marco cravado ao lado da Faixa de Domínio da 
Rodovia PR-444; deste ponto, confrontando com a 
Rodovia acima mencionada, nos rumos SE54°10´22”NW, 
medindo 39,40 metros e rumo SE88°39´NW, medindo 
27,50 metros, até um outro marco cravado ao lado da 
Faixa de Domínio da Rodovia BR-369; e finalmente deste 
ponto, confrontando com a Rodovia acima mencionada, 
no rumo NE.42°00´57”SW medindo 41,70 metros, até o 
ponto de partida”.” 
Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, nos 
termos do § 1º, do art. 2º, da Lei nº 3.536, de 18 de 
agosto de 2008, e em cumprimento ao Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta nos autos do 
Inquérito Civil nº MPPR-0008.10.000078-8, firmado junto 
ao Ministério Público do Estado do Paraná, escriturar, 
bem como liberar, definitivamente, o lote de terras 
descrito no artigo anterior, à empresa ORTELANI 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
04.455.755/0001-31. 
Art. 3º - Após a publicação da presente Lei, o Executivo 
mandará lavrar Escritura, bem como baixará Decreto que 
será instrumento hábil de liberação para averbação junto 
ao competente Cartório de Registro de Imóveis desta 
Comarca, nos termos do art. 7º da Lei nº 3.536, de 18 de 
agosto de 2008. 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Lei nº 5.296, de 20 de dezembro de 
2023 e demais disposições em contrário. 
 

Arapongas, 16 de maio de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

CLAUDIA LENS 
Secretária Mun. de Desenv., Inovação, Trabalho e Renda 

DECRETO Nº 403/24, DE 16 DE MAIO DE 2024 

SERGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ARAPONGAS, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, 
- Considerando que a Empresa ORTELANI COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.455.755/0001-
31, cumpriu os encargos da Lei nº. 2.009, de 07 de 
novembro de 1991, bem como os requisitos da Lei nº 
3.536, de 18 de agosto de 2008; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Liberar definitivamente, o imóvel denominado 
Lote de terras nº 2-E-1, com área de 2.469,86 metros 
quadrados, situada na Gleba Bandeirantes, neste 
Município e Comarca, à empresa ORTELANI COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.455.755/0001-31, com sede nesta 
cidade, à BR 369 – KM.3, cuja apuração dos cumprimentos 
dos requisitos deu-se através do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 12.501/22.” 
Art. 2º – O presente Decreto é instrumento hábil de 
liberação para averbação junto ao competente Cartório 
de Registro de Imóveis desta Comarca, nos termos da Lei 
nº 5.333, de 16 de maio de 2024. 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Arapongas, 16 de maio de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

CLAUDIA LENS 
Secretária Mun. de Desenv., Inovação, Trabalho e Renda 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 – UASG 987427 – PMA 

A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, que tem por 
objeto o Registro de Preços, de empresa especializada em 
fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, óleo 
diesel comum e óleo diesel S10), para os veículos da frota 
do Município de Arapongas, em atendimento a diversas 
Secretarias. Abertura das propostas e recebimento dos 
lances: a partir das 09h:30min do dia 07 de junho de 2024. 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados na 
Gerência de Licitações e Contratos, Rua Garças, 750, 
Centro, Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do 
site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 
 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 

Josiane Cipola Pagan 
Pregoeira Municipal 

 
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 2

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO Nº 023/2024 

Pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob nº 76.958.966/0001-06, com sede na Rua 
Garças, 750, nesta cidade, neste ato representado pelo 
Exmo. Prefeito, Sr. Sérgio Onofre da Silva, portador da 
carteira de identidade RG no 3.438.984-5/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF no 477.980.099-49, residente e 
domiciliado neste Município torna público nos termos do 
art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, referente a 
Aquisição de reagentes para equipamento de hematologia 
YUMIZEN H500 da marca HORIBA do laboratório 
municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 

Arapongas, 21 de maio de 2024. 
 

Sérgio Onofre da Silva 
Prefeito 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 137/2024. 
Dispensa nº. 040/2024. 
Contrato: nº 415/2024. 
Partes: Município de Arapongas e CASA DE APOIO SÃO 
JOSÉ LTDA, CNPJ sob o nº 05.948.389/0001-15, neste ato 
representado por VILSON JOSÉ DA SILVA. 
Objeto: Contratação para acolhimento institucional em 
cumprimento a ordem judicial, em atendimento a SEMAS. 
Valor: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos 
reais) 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este, com base no art. 75, inciso VIII da Lei Federal 
n° 14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 20 de abril 
de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2024 - 

CONCORRÊNICA 005/2024 

Ante ao erro de digitação, publicado no dia 15/05/2024 no 
Diário Oficial do Município de Arapongas, na Folha de 
Londrina, no Diário do Estado do Paraná. 
Onde se lê: PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) 
dias contados a partir da data da assinatura citada no 
extrato do contrato publicado no Diário Oficial. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias 
contados a partir da data da assinatura citada no extrato 
do contrato publicado no Diário Oficial. 
Leia-se: PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias 
contados a partir da data da assinatura citada no extrato 
do contrato publicado no Diário Oficial. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 600 (seiscentos) dias contados a 
partir da data da assinatura citada no extrato do contrato 
publicado no Diário Oficial. 
Data e Assinaturas. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 – UASG 987427 – PMA 

A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará REPUBLICAÇÃO abertura da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO, que tem por objeto o Aquisição de 
Equipamento de Ultrassom Portátil e Analisador Portátil 
de Gasometria para diagnóstico no atendimento em 
emergência da UTI avançada do Samu, em atendimento à 
Secretaria de Saúde. Abertura das propostas e 
recebimento dos lances: a partir das 09h:30min do dia 11 
de junho de 2024. Edital na íntegra: à disposição dos 
interessados na Gerência de Licitações e Contratos, Rua 
Garças, 750, Centro, Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do 
site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 

 
Arapongas, 22 de maio de 2024. 

 
Sharmila Massoquetti Joaquim 

Pregoeira Municipal 
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 3

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 1
 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

CONCURSO PÚBLICO 
 

DECRETO Nº 412/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando: 

 
 - O Edital de Abertura de Concurso Público nº 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações 

nº 001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através do Edital nº 
051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e considerando; 

-  O Edital nº 113/22, de 12/09/22; 
-  O Decreto nº 834/23, de 01/11/23; 
-  A convocação procedida pelos Editais nº 050/24, de 17/04/24; nº 051/24, de 17/04/24; nº 

056/24, de 03/05/24 nº 057/24, de 03/05/24; 
-  Constatação, pelo Serviço Médico do Município, de aptidão física e mental para o exercício do 

cargo; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do art. 37, II, da Constituição Federal; art. 15, I, da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas), para ocupar, em estágio probatório, 
o cargo público, conforme Anexo deste.              

Art. 2º - A POSSE ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir do 
primeiro dia útil subsequente à data de publicação oficial deste ato, conforme previsto no art. 21, do mesmo 
Estatuto, após análise e verificação da regularidade da documentação apresentada, devendo o candidato 
apresentar-se na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750 (esquina 
com a Rua Flamingos), no horário das 9h às 11h e das 13h às 17h. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Arapongas, 21 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

GABRIEL ESPER DUARTE                                         SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                     PREFEITO 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 4

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

 2
 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS 

Estado do Paraná 

 

ANEXO 
(Decreto nº 412/24, de 21 de maio de 2024) 

 

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO 1 – GPB1 
 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CARGA HORÁRIA: 30h 
NÍVEL INICIAL: 2 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

INSC. Nº NOME CLASSIF. CLASSE 

38542 ELISABETE MITIKO UENO 237 B 

67918 MIRLAINE LOPES PINHEIRO 239 D 

 
GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO – GPM 

 
CARGO: CUIDADOR  
CARGA HORÁRIA: 40h 
NÍVEL INICIAL: 40 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social 

INSC. Nº NOME CLASSIF. CLASSE 

37438 MICHELLI SUMAIA DE SOUZA 10 A 

 
GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 

 
CARGO: PROFESSOR  
CARGA HORÁRIA: 30h 
NÍVEL INICIAL: 1 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

INSC. Nº NOME CLASSIF. CLASSE 

62418 LELIANE CARLA TEIXEIRA FREITAS 509 C 

44066 MONICA ALVES DA SILVA 510 C 

53367 DAIANE PEREIRA DE BARROS 515 C 

45500 MAIARA LARISSA DOS SANTOS FURLAN 518 C 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CARGA HORÁRIA: 30h 
NÍVEL INICIAL: 1 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

INSC. Nº NOME CLASSIF. CLASSE 

65435 WALDILENE ELIANE DE SOUZA DE MEDEIROS 378 C 

44941 BEATRIZ DE FATIMA NUNES FREITAS 379 C 

50221 CAMILA ROCHA SCIENA 380 C 

51627 ELIAN MOREIRA 387 C 

42021 VANCLÉIA BOEING PORTELA 388 C 

42023 SIRLEI PEREIRA FERREIRA 392 C 
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 5

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 416/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Superávit Financeiro, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o 

exercício de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar – 
Superávit Financeiro no valor de R$ 14.109,42 (quatorze mil, cento e nove reais e quarenta e dois centavos). 

   
  07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
  07.05 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa 
082410011.2.028/3.4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente ................................................................R$         14.109,42 
  Fonte de recurso 083 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, o superávit financeiro do exercício de 2023 da 
fonte de recurso abaixo especificados: 

 
FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

083 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa                14.109,42 
 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes de superávit financeiro constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas 
e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecidas no Plano Plurianual 2022 
a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023, em 
cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 
 

Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes de 
superávit financeiro constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 21 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 6

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 417/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Superávit Financeiro, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o 

exercício de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar – 
Superávit Financeiro no valor de R$ 103.406,13 (cento e três mil, quatrocentos e seis reais e treze centavos). 

     
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.01 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.046/3.3.1.90.92.00 - Despesas de exercícios anteriores......................................................................R$         73.406,13 
  Fonte de recurso 303 
  09.02 - Fundo Municipal de Saúde 
103050021.2.056/3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.....................................................R$         30.000,00 
                                Fonte de recurso 303 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, o superávit financeiro do exercício de 2023 da 
fonte de recurso abaixo especificados: 

 
FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)             103.406,13 
 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes de superávit financeiro constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas 
e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecidas no Plano Plurianual 2022 
a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023, em 
cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 
 

Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes de 
superávit financeiro constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 21 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 7

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 418/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar - Anulação parcial das dotações, 
no orçamento do Município de Arapongas, para 
o exercício de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art. 4° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar - Anulação 
parcial da dotação no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).  
     
  04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
  04.01 - Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 
041220002.2.010/3.3.1.90.92.00 - Despesas de exercícios anteriores......................................................................R$         20.000,00 
  Fonte de recurso 000 
   
                   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320/64, a anulação parcial das dotações orçamentária, a saber: 
    
  04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
  04.01 - Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 
041220002.2.010/3.3.1.90.94.00 - Indenizações e restituições trabalhistas..............................................................R$         20.000,00 
  Fonte de recurso 000 
        
                   Art. 3º - Considerando o fato de que a abertura do crédito adicional suplementar a que se refere o art.1º deste decreto 
tem como fonte de recurso a anulação parcial da dotação da mesma atividade orçamentária, os ajustes efetuados não alteram os 
objetivos e as metas estabelecidos disposto nas Leis, Plano Plurianual 2022 a 2025 Lei nº.  5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei 
nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 
29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 13/12/2023.  

 
                   Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 114/24, de 26 de 

fevereiro de 2024 e disposições em contrário. 
 

Arapongas, 21 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 8

 

 
 

Página 1 de 1 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

                                     Estado do Paraná 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO 

EDITAL Nº 062/2024, DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
Divulga novo cronograma de atividades, 
do Processo Seletivo de Estagiário aberto 
pelo Edital nº 029/2024. 
 

 A Presidente da Comissão Especial do Processo Seletivo de Estagiários, constituída pela Portaria nº 127/24, 
de 11 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA: 
 

1. A alteração do item 1 do Processo Seletivo de Estagiário aberto pelo Edital nº 059/2024, quanto ao 
cronograma de atividades, para realização das inscrições do Processo Seletivo de Estagiário, 
conforme segue: 

 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 

Datas Atividades 

14/03/2024 Publicação do Edital de Abertura. 

18/03 e 20/03/2024 Prazo para impugnação do Edital. 

01/04 a 26/04/2024 
Período de inscrições, preenchimento do formulário de inscrição e envio de 
documentos exigidos que deverão ser anexados no ato da inscrição online. 

22/05/2024 Homologação das inscrições e das notas preliminares de todos os  inscritos. 

22/05, 23/05, 24/05 e 
27/05/2024 

Prazo para recursos quanto às inscrições e notas preliminares. 

29/05/2024 
Publicação do resultado dos recursos e homologação da classificação e 

resultado final. 

 
2. Fica alterado o item 5.1 do Processo Seletivo de Estagiário aberto pelo Edital nº 029/2024, com a seguinte 
redação: 
 

5.1 Os recursos deverão ser direcionados, na forma escrita e devidamente fundamentado, à Comissão 
Especial para o Processo Seletivo de Estagiário, instituída pela Portaria nº 127/24, devendo ser protocolados 
das 9h às 11h e das 13h às 17h, nos dias 22, 23, 24 e 27 de maio de 2024, junto ao Protocolo Geral do 
Município, localizado na Rua das Garças, 750, Centro. 

 
 
3. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Processo Seletivo de Estagiário nº 
029/2024.  
 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Andréia Fornel Lenardon 

Presidente da Comissão Especial do 
Processo Seletivo de Estagiário 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 9

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO 
EDITAL Nº 063/2024, DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
A Presidente da Comissão Especial para o Processo Seletivo de Estagiários, constituída 

pela Portaria nº  127/24 , de 11 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais;  
 

TORNA PÚBLICO: 
 
A divulgação da listagem das inscrições e das notas preliminares de todos os candidatos inscritos, 

entre eles, classificados e desclassificados para o Processo Seletivo de Estagiários, aberto pelo Edital nº. 029/24, 
de 11/03/2024; 

 
1. ENSINO MÉDIO – REGULAR, NOVO ENSINO MÉDIO – REGULAR, NOVO ENSINO MÉDIO EPT IF TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO –ET GN E NOVO ENSINO MÉDIO IF – LGG/CHS LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS/CIÊNCIAS 
HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS   –  CARGA HORÁRIA 20H 

 
1.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

14682 PEDRO HENRIQUE FROES 07/09/2007 ***724.959** 93.36 CLASSIFICADO (A) 

12440 GIOVANA MACHADO DIAS 31/07/2007 ***686.369** 93.21 CLASSIFICADO (A) 

14820 MURILO DE ALMEIDA ALVES RIOS 24/01/2007 ***813.479** 92.77 CLASSIFICADO (A) 

12429 MIRELA DANIELE DE BRITO 06/11/2007 ***098.849** 91.40 CLASSIFICADO (A) 

15896 LUCAS PIVETTA ESPERIDIÃO 20/03/2007 ***480.639** 91.40 CLASSIFICADO (A) 

12535 EMANUELLE RAMOS BENELI 05/12/2006 ***288.709** 90.86 CLASSIFICADO (A) 

15908 MURILO OTÁVIO LENHARO DZIURA 15/03/2007 ***075.189** 87.67 CLASSIFICADO (A) 

13353 GABRIEL SANTANA DE OLIVEIRA 19/02/2008 ***022.159** 87.57 CLASSIFICADO (A) 

14515 MARIA VITÓRIA MARTIN DE SOUZA 22/12/2007 ***613.089** 86.50 CLASSIFICADO (A) 

13020 EDUARDO PEDROSO GODOY SILVA 02/07/2007 ***640.859** 86.10 CLASSIFICADO (A) 

12660 AMANDA FERREIRA 18/02/2007 ***162.849** 86.07 CLASSIFICADO (A) 

14835 LEONARDO HENRIQUE IBIAPINO 14/04/2007 ***854.599** 85.21 CLASSIFICADO (A) 

14301 ISABELA CÉSAR DE AZEVEDO 23/08/2007 ***613.409** 84.93 CLASSIFICADO (A) 

15169 JOSÉ ROMEU PEREIRA NETO 07/04/2008 ***847.319** 83.79 CLASSIFICADO (A) 

14306 AGATHA MARTINS DA SILVA 29/07/2007 ***080.179** 83.73 CLASSIFICADO (A) 

15938 GABRIELLE RODRIGUES DA SILVA 04/04/2007 ***451.019** 83.00 CLASSIFICADO (A) 

16079 JOANA GOLAS TROMBINI 07/04/2007 ***899.839** 82.60 CLASSIFICADO (A) 

15152 ALINE CAROLINA MATOS 09/12/2007 ***060.549** 82.28 CLASSIFICADO (A) 

14567 MATHEUS HENRIQUE DE MELO 05/10/2007 ***500.749** 82.21 CLASSIFICADO (A) 

13148 MARIA EDUARDA MARTINS VIJIOLADA 28/07/2006 ***700.369** 81.90 CLASSIFICADO (A) 

14982 JOÃO GUILHERME PETERES FELIPE 14/10/2006 ***631.999** 80.82 CLASSIFICADO (A) 

15343 RICARDO ALMEIDA DOS SANTOS FILHO 11/05/2007 ***837.229** 79.21 CLASSIFICADO (A) 

14319 GABRIELY JEDNERALSKI DA SILVA 03/04/2008 ***243.899** 78.61 CLASSIFICADO (A) 

13002 LETICIA APARECIDA DA CRUZ DE FARIA 26/12/2007 ***983.489** 77.90 CLASSIFICADO (A) 

12666 KEREN DIAS MIRANDA 02/06/2007 ***730.009** 77.57 CLASSIFICADO (A) 

14970 FELIPE DE ORNELLS TONIN 18/09/2006 ***071.389** 76.64 CLASSIFICADO (A) 

14838 MARIA EDUARDA DE BRITO LISSI 19/05/2007 ***743.239** 75.90 CLASSIFICADO (A) 

16128 JOÃO VITOR ALVES DE FARIA 01/02/2008 ***580.859** 75.85 CLASSIFICADO (A) 

12436 ALANA ISABELLY DE LIMA 09/02/2007 ***128.709** 75,80 CLASSIFICADO (A) 

15940 LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS CORREIA 22/12/2007 ***652.069** 75.27 CLASSIFICADO (A) 

12512 OTAVIO AUGUSTO PORCEL CANDIDO 01/09/2006 ***320.989** 75.00 CLASSIFICADO (A) 

14497 PAULO HENRIQUE PEIXOTO DA SILVA 05/04/2007 ***180.139** 74.93 CLASSIFICADO (A) 

12341 RAFAEL COELHO 26/08/2007 ***538.939** 74.86 CLASSIFICADO (A) 

12761 RODOLFO PEREIRA DO PRADO 15/04/2007 ***786.159** 73.46 CLASSIFICADO (A) 

14993 ULISSES FERREIRA DE SOUSA 28/03/2006 ***376.902** 72.70 CLASSIFICADO (A) 

12244 SABRINA RODRIGUES DO NASCIMENTO 28/03/2008 ***559.919** 71.57 CLASSIFICADO (A) 

13355 APARECIDA ISABELLY DE SOUZA DA SILVA 25/07/2007 ***161.199** 70.30 CLASSIFICADO (A) 

14131 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DE OLIVEIRA 05/07/2007 ***390.569** 69.13 CLASSIFICADO (A) 

14680 ADRIAN HENRIQUE URBANO DA CUNHA 
DOS REIS 

04/02/2008 ***670.729** 68.57 CLASSIFICADO (A) 

13614 BRUNO DE OLIVEIRA 31/01/2008 ***423.839** 68.43 CLASSIFICADO (A) 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 10

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

12445 BEATRIZ GABRIELLE BRANDÃO 31/03/2008 ***458.769** 68.07 CLASSIFICADO (A) 

12308 GUILHERME GONÇALVES MIRANDA 
BARBOSA 

13/03/2007 ***246.799** 66.50 CLASSIFICADO (A) 

16012 NATIELLE CRISTINA DAMIAO 31/12/2007 ***293.199** 65,92 CLASSIFICADO (A) 

12318 ELOISA SINIGALIA BALBINO 28/01/2008 ***977.119** 60.57 CLASSIFICADO (A) 

 
2. FORMAÇÃO DE DOCENTES: EDUCAÇÃO INFANTIL ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL – CARGA HORÁRIA 20H 

 
2.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

13989 MARIA LAURA GALDINO DE OLIVEIRA 20/12/2007 ***496.539** 89.59 CLASSIFICADO (A) 

13140 NICOLE ANDRADE LIMA 17/07/2007 ***335.359** 86.47 CLASSIFICADO (A) 

12383 MARIA RAFAELLA DOS SANTOS HERRERO 31/07/2006 ***548.409** 86.31 CLASSIFICADO (A) 

15408 ANA CAROLINA TEIXEIRA VIEIRA 04/02/2006 ***161.079** 86.00 CLASSIFICADO (A) 

14692 MARIA EDUARDA DA SILVA MASSON 14/01/2006 ***117.509** 85.92 CLASSIFICADO (A) 

12437 JULIA VITÓRIA DA SILVA ROSSETO 07/09/2006 ***299.219** 85.77 CLASSIFICADO (A) 

14243 THALIA ARIADNA PELEGRINO TEODORO 15/11/2006 ***943.309** 85.61 CLASSIFICADO (A) 

14987 MIGUEL GARDINI 15/09/2007 ***113.169** 82.40 CLASSIFICADO (A) 

15020 ISADORA ZUNTINI NAGY 10/10/2006 ***239.699** 81.31 CLASSIFICADO (A) 

15057 MARIA EDUARDA RABER 08/12/2007 ***947.540** 79.70 CLASSIFICADO (A) 

15546 GIOVANNA CHRISTINE DE OLIVEIRA 04/08/2006 ***950.879** 79.07 CLASSIFICADO (A) 

15151 MARIANA FONÇATTI MORELLI 01/05/2006 ***499.359** 78.54 CLASSIFICADO (A) 

14967 MARIA LUISA CASTRO PEREIRA 20/01/2006 ***655.329** 76.08 CLASSIFICADO (A) 

12281 VICTOR HUGO FITHS DA SILVA 24/10/2007 ***886.409** 75.65 CLASSIFICADO (A) 

15055 LAÍS BRAMBILA DA LUZ 21/05/2007 ***542.979** 75.18 CLASSIFICADO (A) 

15087 CLARA BIANCA CESAR 28/03/2007 ***892.139** 74.65 CLASSIFICADO (A) 

 
3. ADMINISTRAÇÃO – CARGA HORÁRIA 20H 

 
3.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF.  SITUAÇÃO 

15345 ALINE DAMASCENO DE SOUZA 23/10/1993 ***769.059** 100 CLASSIFICADO (A) 

14740 EDUARDA LOVATO CIPRIANO 16/06/2004 ***640.999** 100 CLASSIFICADO (A) 

15337 BRUNA CARLA MONTEIRO 22/07/1994 ***811.469** 99.57 CLASSIFICADO (A) 

12434 FERNANDA PRISCILA ROCHA IDELFONSO 09/05/1996 ***366.989** 73.00 CLASSIFICADO (A) 

13745 CLEBER LUCAS MONTEIRO HONORIO 29/01/2003 ***668.649** 71.00 CLASSIFICADO (A) 

16016 MICHELLE DA SILVA DE SOUZA 27/07/2005 ***240.999** 59.87 CLASSIFICADO (A) 

 
4. ADMINISTRAÇÃO – CARGA HORÁRIA 30H 

 
4.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

14739 EDUARDA LOVATO CIPRIANO 16/06/2004 ***640.999** 100 CLASSIFICADO (A)  

15336 BRUNA CARLA MONTEIRO 22/07/1994 ***811.469** 99.57 CLASSIFICADO (A) 

15857 ALECXANDRA MANFRINATTO MOQUIUTI 24/10/2002 ***504.849** 99.00 CLASSIFICADO (A) 

14564 GABRIELA AMORIM SANTOS 24/01/2005 ***276.429** 75.25 CLASSIFICADO (A)  

12313 FERNANDA PRISCILA ROCHA IDELFONSO 09/04/1996 ***366.989** 73.00 CLASSIFICADO (A)  

 

5. ARQUITETURA E URBANISMO – CARGA HORÁRIA 20H 
 

5.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF.  SITUAÇÃO 

12669 FRANCIELE PAULINA MATSUGUCHI 11/08/1994 ***508.079** 96.25 CLASSIFICADO (A) 

15054 MILENE BARBOSA CÂNDIDO 12/03/2002 ***263.359** 92.60 CLASSIFICADO (A) 

13447 LEONARDO ORELLANA LEMOS 17/07/2000 ***133.519** 90.45 CLASSIFICADO (A) 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 11

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

6. ARQUITETURA E URBANISMO – CARGA HORÁRIA 30H 
 

6.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12530 LEONAM GABRIEL ALEIXO 17/03/2000 ***879.089** 97.20 CLASSIFICADO (A) 

12668 FRANCIELE PAULINA MATSUGUCHI 11/08/1994 ***508.079** 96.25 CLASSIFICADO (A) 

12845 RODOLFO RODRIGO DE OLIVEIRA 02/10/1994 ***140.639** 96.00 CLASSIFICADO (A) 

15056 MILENE BARBOSA CÂNDIDO 12/03/2002 ***263.359** 92.60 CLASSIFICADO (A) 

14336 LEONARDO ORELLANA LEMOS 17/07/2000 ***133.519** 90.45 CLASSIFICADO (A) 

15176 RAQUEL CUERDA MARQUES ALVES 16/07/1989 ***600.699** 80.71 CLASSIFICADO (A) 

14376 YASMIN RIBEIRO 09/08/1998 ***618.368** 79.14 CLASSIFICADO (A) 

12663 LARISSA RAGUSA BOMFIM 24/08/1994 ***003.968** 73.00 CLASSIFICADO (A) 

12254 MATHEUS FERNANDO FORTUNATO 26/03/2004 ***760.669** 68.33 CLASSIFICADO (A) 

 
7. CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CARGA HORÁRIA  30H 

 
7.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

14756 ALEXSANDRA CRISTINA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

04/04/1990 ***495.539** 81.60 CLASSIFICADO (A)  

 
8. CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO – CARGA HORÁRIA  20H 

 
8.1  CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

13613 GIOVANI BRUNO CORRÊA 06/04/2004 ***856.839** 96.33  CLASSIFICADO (A) 

14986 HENRIQUE CORRÊA DE ARAÚJO 27/11/2004 ***490.049** 95.24  CLASSIFICADO (A) 

14112 JORGE HUMBERTO DA SILVA RODRIGUES 15/08/1965 ***961.029** 93.20  CLASSIFICADO (A) 

14563 MATHEUS ESCOBOZO GUIZILINI 04/01/2000 ***503.909** 89.10  CLASSIFICADO (A) 

 
9. CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO – CARGA HORÁRIA  30H 

 
9.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. 

SITUAÇÃO 

13612 GIOVANI BRUNO CORRÊA 06/04/2004 ***856.839** 96.33 CLASSIFICADO (A) 

14988 HENRIQUE CORRÊA DE ARAÚJO 27/11/2004 ***490.049** 95.24 CLASSIFICADO (A) 

12271 JORGE HUMBERTO DA SILVA RODRIGUES 15/08/1965 ***961.029** 93.20 CLASSIFICADO (A) 

 
10. DIREITO – CARGA HORÁRIA  20H 

 
10.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12657 GABRIEL ARAÚJO DE OLIVEIRA 22/03/2003 ***474.489** 100 CLASSIFICADO (A) 

15613 CARINE STOINSKI 15/12/2004 ***106.389** 93.28 CLASSIFICADO (A) 

14215 ISABELLE CAROLINE COSSIN 12/09/2001 ***555.229** 92.28 CLASSIFICADO (A) 

12665 ISABELA VERONEZ 22/03/2005 ***434.339** 90.43 CLASSIFICADO (A) 

12263 AMANDA MYCAELLA MARTINS PORTELA 21/01/2004 ***804.529** 87.60 CLASSIFICADO (A) 

14323 ANNA CAROLINE DE OLIVEIRA 12/04/2003 ***534.519** 83.25 CLASSIFICADO (A) 

12431 ANNE CAROLINE VITOR SUGAWARA 20/11/2004 ***474.499** 74.78 CLASSIFICADO (A) 

 
 
 
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 12

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

11. DIREITO – CARGA HORÁRIA  30H 
 

11.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12655 GABRIEL ARAÚJO DE OLIVEIRA 22/03/2003 ***474.489** 100 CLASSIFICADO (A) 

14990 ANA JULIA DOS SANTOS BENEDITO 15/05/2002 ***552.049** 95.00 CLASSIFICADO (A) 

15243 ISABELLE CAROLINE COSSIN 12/09/2001 ***555.229** 92.28 CLASSIFICADO (A) 

14322 ANNA CAROLINE DE OLIVEIRA 12/04/2003 ***534.519** 83.25 CLASSIFICADO (A) 

15115 JOÃO VITOR GONÇALVES PEREIRA 10/08/1999 ***301.449** 76.33 CLASSIFICADO (A) 

13017 CIBELLE PEREIRA DE ALMEIDA 18/11/2004 ***547.199** 72.40 CLASSIFICADO (A) 

 
12. EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) – CARGA HORÁRIA  20H 

 
12.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12645 CAROLINE BORRASCA GONÇALVES 30/05/2004 ***522.749** 78.60  CLASSIFICADO (A) 

15759 FABIANA DE CAMPOS DA FONSECA 25/10/1987 ***695.849** 59.00  CLASSIFICADO (A) 

 
13. EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHAREL) – CARGA HORÁRIA  20H 

 
13.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12670 KARLA EDUARDA IZIDORO TRINDADE 06/12/2004 ***123.909** 91.75  CLASSIFICADO (A 

15168 JULIA MARIA CONSTANTINO 08/06/2002 ***841.739** 77.27  CLASSIFICADO (A 

15064 GUSTAVO HENRIQUE APARECIDO 20/09/1999 ***632.759** 73.08  CLASSIFICADO (A 

 
14. ENGENHARIA CIVIL – CARGA HORÁRIA  20H 

 
14.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

13798 MARIA BEATRIZ PARANZINI TANNURI 20/03/2001 ***088.849** 90.10 CLASSIFICADO (A) 

 

15. ENGENHARIA CIVIL – CARGA HORÁRIA  30H 
 

15.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

15927 WANTEMBERG DA ROCHA BEZERRA 13/07/1994 ***913.837** 84.25 CLASSIFICADO (A) 

16. ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO – CARGA HORÁRIA  20H 
 

16.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. 

SITUAÇÃO 

15941 KAUAN ORTIZ 20/05/2005 ***317.729** 80.00 CLASSIFICADO (A) 

 
17. NUTRIÇÃO – CARGA HORÁRIA  20H 

 
17.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12680 BRUNA BIELESKI ZAGHINI 28/09/2003 ***035.449** 94.55 CLASSIFICADO (A)  

14310 ROSIANE DE AZEVEDO 27/10/1996 ***502.899** 90.65 CLASSIFICADO (A)  

12841 JOÃO VICTOR LÁZARO 24/06/1995 ***445.969** 84.17 CLASSIFICADO (A)  

14139 KARLA FREITAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 05/01/1995 ***414.648** 71.71 CLASSIFICADO (A)  



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 13

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

 
18. NUTRIÇÃO – CARGA HORÁRIA  30H 

 
18.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12681 BRUNA BIELESKI ZAGHINI 28/09/2003 ***035.449** 94.55 CLASSIFICADO (A)  

15206 SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 12/02/1985 ***231.129** 91.12 CLASSIFICADO (A)  

14138 KARLA FREITAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 05/01/1995 ***414.648** 71.71 CLASSIFICADO (A)  

 
19. PEDAGOGIA – CARGA HORÁRIA  20H 

 
19.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12276 SABRINA GOMES RUFINO 21/07/1993 ***336.669** 99.44  CLASSIFICADO (A) 

14837 YASMIN CAROLINE RIBEIRO EZIQUIEL 20/10/1995 ***035.499** 95.33  CLASSIFICADO (A) 

14137 ANA KATARINA DE ARAUJO JACOB 18/04/2002 ***150.609** 94.67  CLASSIFICADO (A) 

13987 NAYARA JAQUELINE MELLO ULIANA 
VICENTINI 

09/06/1989 ***715.039** 
85.25 CLASSIFICADO (A)  

12446 BEATRIZ OTONI VENTURA 04/01/1993 ***656.288** 78.28 CLASSIFICADO (A) 

 

20. PEDAGOGIA – CARGA HORÁRIA  30H 
 

20.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12855 AMANDA IDALGO MOTA 30/07/2002 ***402.629** 100 CLASSIFICADO (A)  

12283 SABRINA GOMES RUFINO 21/07/1993 ***336.669** 99.44 CLASSIFICADO (A)  

14136 ANA KATARINA DE ARAUJO JACOB 18/04/2002 ***150.609** 94.67 CLASSIFICADO (A) 

15854 GIULIA VITÓRIA HIEBER 15/10/2001 ***695.869** 84.90 CLASSIFICADO (A)  

12444 BEATRIZ OTONI VENTURA 04/01/1993 ***656.288** 78.28  CLASSIFICADO (A) 

14347 JANINE MIRANDA DAS CHAGAS 07/08/1996 ***479.929** 74.75 CLASSIFICADO (A)  

14991 ANA CRISTINA NOGUEIRA DOS SANTOS 05/12/1993 ***440.879** 74.71  CLASSIFICADO (A) 

 
21. PSICOLOGIA – CARGA HORÁRIA  20H 

 
21.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12516 ERIKA SOARES VIANA DE ANDRADE 27/06/2001 ***760.489** 100 CLASSIFICADO (A) 

12253 ALINE RIGO DZIURA 21/03/2005 ***067.429** 100 CLASSIFICADO (A)  

12243 THAYNA STELLA DE ALMEIDA 30/03/1999 ***342.469** 98.57 CLASSIFICADO (A)  

13021 BEATRIZ DE GOUVEIA MASSUQUETE 16/09/2002 ***948.159** 98.50 CLASSIFICADO (A)  

14482 ANA LUIZA DE SOUZA BASSO 03/03/2005 ***827.459** 97.50 CLASSIFICADO (A)  

13451 STEPHANIE GARCIA LIMA 11/11/2003 ***416.289** 95.17 CLASSIFICADO (A)  

12311 LAURA GODOY 21/10/2003 ***831.409** 94.00 CLASSIFICADO (A)  

14321 CAMILA DO NASCIMENTO PEREIRA 05/11/2000 ***524.069** 93.67 CLASSIFICADO (A)  

12732 MANUELA COELHO CALSSONE 14/11/2004 ***609.149** 93.17 CLASSIFICADO (A) 

14134 BIANCA POLI 04/05/2005 ***742.219** 92.92 CLASSIFICADO (A)  

12737 EMANUELLE HERREIRA REIS 11/12/2001 ***807.009** 92.50 CLASSIFICADO (A)  

14887 AMANDA FERNANDES ARMACOLLO 30/09/2005 ***464.589** 91.10 CLASSIFICADO (A)  

15181 MARIA CAROLINA ARDUIM BIAZON 02/05/2003 ***293.739** 90.00 CLASSIFICADO (A)  

15172 ISABELLE SINÉSIO GUERRA 07/08/2003 ***539.908** 88.00 CLASSIFICADO (A)  

13797 BARBARA CRISTINA MOREIRA DE VITO 01/05/1998 ***360.149** 80.50 CLASSIFICADO (A)  

12786 BIANCA KERN VECHIATTO 04/01/2003 ***720.239** 80.40 CLASSIFICADO (A)  

12873 BEATRIZ DOS SANTOS 03/03/2003 ***911.459** 64.20 CLASSIFICADO (A)  

 
  



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 14

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

22. PSICOLOGIA – CARGA HORÁRIA  30H 
 

22.1. CANDIDATOS GERAL 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

12517 ERIKA SOARES VIANA DE ANDRADE 27/06/2001 ***760.489** 100 CLASSIFICADO (A)  

12238 THAYNA STELLA DE ALMEIDA 30/03/1999 ***342.469** 98.57 CLASSIFICADO (A)  

13016 BEATRIZ DE GOUVEIA MASSUQUETE 16/09/2002 ***948.159** 98.50 CLASSIFICADO (A) 

14309 CAMILLE BALIEIRO DE OLIVEIRA 18/04/2003 ***584.319** 97.58 CLASSIFICADO (A) 

14307 IARA CRISTINA MARQUEZE DA COSTA 24/02/2003 ***765.219** 97.00 CLASSIFICADO (A)  

13350 RAPHAELA DE SOUSA ULIAN 11/12/2004 ***876.689** 96.00 CLASSIFICADO (A)  

13450 STEPHANIE GARCIA LIMA 11/11/2003 ***416.289** 95.17 CLASSIFICADO (A) 

12314 LAURA GODOY 21/10/2003 ***831.409** 94.00 CLASSIFICADO (A) 

14320 CAMILA DO NASCIMENTO PEREIRA 05/11/2000 ***524.069** 93.67 CLASSIFICADO (A)  

14318 GRAZIELA DA SILVA AMARAL 03/05/2002 ***461.959** 93.40 CLASSIFICADO (A)  

12730 EMANUELLE HERREIRA REIS 11/12/2001 ***807.009** 92.50 CLASSIFICADO (A) 

15120 FELIPE CORDEIRO CONSULIN 10/03/2003 ***460.449** 88.00 CLASSIFICADO (A)  

14984 TAINA FRANCO SOARES 27/04/2003 ***992.429** 86.43 CLASSIFICADO (A) 

13796 BARBARA CRISTINA MOREIRA DE VITO 01/05/1998 ***360.149** 80.50 CLASSIFICADO (A) 

15341 ALINE CABRAL SILVA 21/08/2004 ***825.219** 64.67 CLASSIFICADO (A)  

12867 BEATRIZ DOS SANTOS 03/03/2003 ***911.459** 64.20 CLASSIFICADO (A) 

15179 ALISSANE MACHADO 12/04/2000 ***978.189** 52.08 CLASSIFICADO (A)  

 
23. SERVIÇO SOCIAL – CARGA HORÁRIA  20H 

 
23.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

14311 ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA 10/01/1986 ***086.119** 98.25 CLASSIFICADO (A) 

 
24. SERVIÇO SOCIAL – CARGA HORÁRIA  30H 

 
24.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

13012 DAYANI GISELLI MANOVANI 31/03/1978 ***561.469** 99.20 CLASSIFICADO (A)  

14170 VALDICLEIA CRISTINA DE LIMA MORAES 
GOMES 

08/11/1980 ***084.189** 
94.00 CLASSIFICADO (A)  

 
25. TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – CARGA HORÁRIA  20H 

 
25.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

14428 LINCOLN GABRIEL QUILEZI DOS SANTOS 23/01/2001 ***403.099** 100 CLASSIFICADO (A)   

14836 JOSÉ WANDERSON DA SILVA 14/04/1996 ***153.354** 83.75 CLASSIFICADO (A)   

15974 RODRIGO LEANDRO BENEDITO 08/05/2003 ***307.359** 70.33 CLASSIFICADO (A)  

 
26. TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – CARGA HORÁRIA  30H 

 
26.1. CANDIDATOS GERAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF MÉDIA CLASSIF. SITUAÇÃO 

15982 RODRIGO LEANDRO BENEDITO 08/05/2003 ***307.359** 70.33 CLASSIFICADO (A)   

 
 
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 15

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

 
27. CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO CUMPRIREM OS REQUISITOS NECESSÁRIOS, PARA PARTICIPAÇÃO 

DO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO,  ABERTO PELO EDITAL Nº 029/2024, CONFORME SEGUE: 
 
INSCRIÇÃO NOME DATA DE 

NASCIMENTO 
CPF SITUAÇÃO MOTIVO DA ELIMINAÇÃO DE 

ACORDO COM EDITAL Nº 
029/2024 

13988 AGATHA MARTINS DA SILVA 29/07/2007 ***080.179** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12667 ALANA MENDES GOMES 04/04/2005 ***550.979** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12489 ALESSANDRA VITORIA DE MELO 
ROSSETE 

09/03/2005 ***516.179** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15156 AMANDA ANDRADE 21/02/1994 ***115.279** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13615 AMANDA BATISTA LIMA 
PEREIRA 

20/03/1998 ***791.128** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 2.1, 
3.4 A), 3.4 B) E 3.11, DO EDITAL Nº 
029/2024 

13138 AMANDA FERNANDES 
ARMACOLLO 

30/09/2005 ***********  DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.11, 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14883 AMANDA FERNANDES 
ARMACOLLO 

30/09/2005 ***********   DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ÍTENS 3.11 E 
3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

15204 ANA BEATRIZ NAKAGAWA MELO 27/06/2008 ***621.769** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15234 ANA CRISTINA BUENO DA SILVA 18/08/1990 ***947.219** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  3.4 b) 
, DO EDITAL Nº 029/2024 

15180 ANDERSON FELIPE DA SILVA 17/08/2000 ***576.319** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12461 ANDRESSA VILLANI DA SILVA 18/10/1991 ***766.079** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12458 ANDRESSA VILLANI DA SILVA 18/10/1991    ***766.079** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.11, 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12456 ANDRESSA VILLANI DA SILVA 18/10/1991  *********** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.11, 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12265 ANDREZA GIMENES LEITE 05/05/1993 ***919.929** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12273 ANDREZA GIMENES LEITE 05/05/1993 ***919.929** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14002 ANDRIA CARLA NASCIMENTO 
DA SILVA 

24/12/1999 ***901.622** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 a) e 
3.4 b), DO EDITAL Nº 029/2024 

15551 ANGELICA GUILHERME 26/10/2001 ***737.699** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12448 ANGÉLICA GUILHERME 26/10/2001 ***737.699** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12449 ANGÉLICA GUILHERME 26/10/2001 ***737.699** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15552 ANGÉLICA GUILHERME 26/10/2001 ***737.699** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12916 ANNA LUÍZA DE PAULO CRUZ 13/08/2005 ***197.649** DESCLASSIFICADO (A)
   

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  2.2, 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12355 ANTONIO MARCOS ALVES 
RIBEIRO 

09/01/2004 ***458.729** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13928 ANTONIO MARCOS ALVES 
RIBEIRO 

09/01/2004 ***458.729** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

16004 ANTÔNIO VICENTE AUGUSTO 
NETO 

22/06/2008 ***580.739** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14400 ARIANY CRISTINA DA SILVA 24/03/1986 ***700.039** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) 
E 3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

15171 ARTHUR HENRIQUE DA SILVA 13/11/2006 ***221.579** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13441 ARTHUR LUIZ VIEIRA YOKOMIZO 10/02/2006 ***716.529** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13638 ARTHUR LUIZ VIEIRA YOKOMIZO 10/02/2006 ***716.529**  DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ÍTENS 2.2 e 
3.11, DO EDITAL Nº 029/2024 

16028 ARTHUR RYU NAKAMURA HORI 23/05/2008 ***220.699** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 16

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

12847 AURÉLIO MOREIRA DE MELLO 30/07/2005 ***292.379** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12317 BEATRIZ DEMBIESQUE LUIZ 13/11/2006    ***306.239** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12443 BEATRIZ OTONI VENTURA 04/01/1993 ***656.288** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14894 BIANCA GABRIELLE ALVES 29/01/2008 ***832.479** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12322 BRIAN GUSTAVO LUIZ 22/08/2000 ***560.919** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

16015 BRUNA CAROLAYNE RIBEIRO 26/08/2008 ***130.349** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12441 BRUNA SANTOS DE MORAES 03/05/1996 ***138.939** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) 
E 3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

12442 BRUNA SANTOS DE MORAES 03/05/1996 ***138.939** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12435 BRYAN LEONARDO PIRES 02/10/2007 ***430.349** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14989 CAMILA CRISTINA ROVELLI 01/08/1993 ***147.109** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 a) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12756 CAMILLA VITORIA NOGUEIRA 
MACHADO 

01/09/2007 ***181.089** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15942 CAROL BARROS WEBER 09/08/2007 ***940.059** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14729 CASSIA DE LIMA BRUGUEL 10/03/2005 ***925.799** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16087 DAIANE APARECIDA DA SILVA 04/01/1988 ***878.889** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  3.4 a) 
, DO EDITAL Nº 029/2024 

15988 DANILO SEMIÃO RIGO 17/07/2008 ***000.219** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15141 DÉBORA CARDOSO GONZALES 27/05/2008 ***542.709** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13243 DHYOVANNA APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

09/08/2007 ***678.669** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13139 DIOGO FELIPE PEREIRA BATISTA 28/04/2006 ***545.839** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15174 DIOVANNA RODRIGUES PEREIRA 01/02/2006    ***104.362** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15053 DRIELE SABRINA DE SOUZA 
SILVA 

16/02/1999 ***817.549** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15173 EDUARDA RODRIGUES 
CALIZOTTI 

28/10/2005 ***439.719** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13409 ELIANE MAZUR MARTINS 
CAMARGO 

27/06/2002    ***892.099** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13406 ELIANE MAZUR MARTINS 
CAMARGO 

27/06/2002 ***892.099** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13857 EMILY MALDONADO 
RODRIGUES 

25/11/2006 ***009.789** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2 , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14995 ESTELA ODOR CANHOTO 07/06/1985 ***432.659** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14403 EYSHILA DE SOUZA 21/10/2003 ***470.098** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.11 , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14207 FERNANDA PEREIRA DA COSTA 24/03/2002 ***801.598** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 a), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14210 FERNANDA PEREIRA DA COSTA 24/03/2002 ***801.598** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 a), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14686 FRANCIELE NAIARA ANDRE 29/12/1995 ***154.009** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) 
E 3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

13739 FRANCIELE REGINA COSTA 21/05/1978 ***452.828** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12375 GABRIEL FERNANDO ULIAN 24/03/2005 ***237.729** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15177 GICLIANE SILVA COSTA 23/12/1994 ***249.952** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15189 GIOVANNA GARCIA MACHADO 03/02/2007 ***269.059** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 17

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

15175 GIOVANNA RODRIGUES PEREIRA 01/02/2006 ***104.172** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15123 GRACE ELLEN LOPES RAMOS 07/11/1997 ***466.939** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12359 GUSTAVO HENRIQUE 
BERTOGNA 

01/03/2008 ***619.879** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15178 GUSTAVO HENRIQUE DURANTE 18/03/2008 ***332.919** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ÍTESN 3.4 
A) , 3.4 B) E 3.11 DO EDITAL Nº 
029/2024 

16013 HEITOR GABRIEL DOS SANTOS 31/07/2008 ***423.119** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15544 HELOINY OLIVEIRA PAIVA 28/07/2007 ***542.989** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15906 ISABELLA COSTA ARAUJO 14/06/1998    ***400.499** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16141 ISADORA NONIS 12/11/2007 ***860.029** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15182 JENIFFER CRISTINA DE SOUZA 01/09/1991 ***204.249** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13800 JÉSSICA VITÓRIA APARECIDA DA 
SILVA SOUZA 

13/09/2006 ***923.459** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14328 JHONATAS EDSON SOARES DA 
SILVA 

26/05/2007 ***410.839** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ÍTENS 3.10  
E 3.11, DO EDITAL Nº 029/2024 

14405 JOANA LUIZA TONIN 26/11/1997 ***661.619** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12269 JORGE HUMBERTO DA SILVA 
RODRIGUES 

15/08/1965 ***961.029** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  3.4 A) 
, DO EDITAL Nº 029/2024 

16011 JULIA COSTA SCARCELLI 06/08/2008 ***634.449** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 2.1,  
3.4 A) E 3.4 B) , DO EDITAL Nº 
029/2024 

14360 JULIANA TOFFOLI NUNES 28/11/1993 ***519.749** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15808 KAILAINE MARIA RODRIGUES 09/12/2007 ***********    DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 2.1, 
3.4 B) E 3.11, DO EDITAL Nº 029/2024 

15448 KAILAINE MARIA RODRIGUES 09/12/2007 ***745.799** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15453 KAILAINE MARIA RODRIGUES 07/12/2007 ***745.799** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15160 KAMILE GABRIELE NOGUEIRA 18/02/2008 ***460.109** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) 
E 3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

14326 KAREN PAUCIC GONÇALVES 23/07/2024 ***347.069** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14316 KASSIANE COUTINHO FRAZÃO 16/02/2004 ***551.607** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14314 KEMILY GABRIELY MACHADO DE 
MORAIS 

18/07/2004 ***256.389** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14312 KETHELEN CRISTINA DE 
OLIVEIRA COSTA 

09/11/2005 ***818.089** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16042 KETHLEN BEATRIZ DA COSTA 28/03/2000 ***604.669** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13452 LEANDRO RODRIGUES DOS 
SANTOS 

07/10/1996 ***039.649** DESCLASSIFICADO (A)
   

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  2.2, 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14234 LIGIA LOBATO DOS SANTOS 
CAPUCHO 

28/11/1988 ***994.969** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15407 LILIAN LUIZA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

13/04/1973 ***122.698** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14315 LILIAN LUIZA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

13/04/1973 ***122.698** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15421 LILIAN LUIZA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

13/04/1973 ***122.698** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13497 LINCOLN GABRIEL QUILEZI DOS 
SANTOS 

23/01/2001 ***403.099** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

16008 LUAN DE FARIA DE OLIVEIRA 07/11/2008 ***944.189** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15368 LUCAS ARMACOLLO BUZINA 12/04/2009 ***167.399** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 18

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

14516 LUIZ FERNANDO RIBEIRO 11/09/2007 ***280.459** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16044 MARCELO NOVAES RAMAZZOTI 14/07/2001 ***524.039** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 2.3, 
3.4 a) e 3.11 , DO EDITAL Nº 029/2024 

16077 MARIA EDUARDA APARECIDA 
DE CARVALHO 

28/05/2008 ***516.059** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14299 MARIA GABRIELE RODRIGUES 
FERREIRA 

23/07/2005 ***501.529** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12299 MARINA CORRÊA 05/11/2005 ***951.489** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 b), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14414 MATEUS OTAVIO NUNES 29/04/2007 ***343.239** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A) 
E 3.4 B), DO EDITAL Nº 029/2024 

12439 MATHEUS DA SILVA ERMELINDO 16/11/2004 ***757.719** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 2.1, 
3.4 A), 3.4 B) E 3.11, DO EDITAL Nº 
029/2024 

12515 MATHEUS VIRGINIO ALVES DOS 
SANTOS 

13/04/2002   ***585.609** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

13011 MICKELY ALVES DOS SANTOS 30/05/2000 ***249.859** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12757 NATALY LORRAYNE CAVALCANTI 
MARQUES 

26/12/2005 ***899.819** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12759 NATALY LORRAYNE CAVALCANTI 
MARQUES 

26/12/2005 ***899.819** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14308 NATALY LORRAYNE CAVALCANTI 
MARQUES 

26/12/2005 ***899.819** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15903 NICOLAS NATAN DE SOUZA 
FARIA 

26/12/2008 ***408.339** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

12274 PATRICIA REGINA IBIAPINO 13/09/1994   ***150.819** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

13352 PAULO RICARDO ROCHA 08/01/1993 ***673.509** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15188 PEDRO HENRIQUE FOREGATI 
CASACCHI 

05/09/2005 ***037.019** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14992 PIETRO MATTEO DE VITO 04/02/2009 ***916.899** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

16006 RAIANE CRISTINA APARECIDA 
DA SILVA 

31/05/2008 ***122.319** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14782 RITA DE CASSIA RODRIGUES 
BARCELOS 

14/04/1970 ***275.149** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 A), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14317 ROSINEIRA EMERIQUE DE 
OLIVEIRA SILVA 

15/11/1983 ***950.979** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15550 SARAH CAVALCANTE 
APARECIDO 

19/02/2009 ***752.669** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15187 SHAIENE ALVARENGA 16/12/2001 ***800.209** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16071 SIBELLY EDUARDA DOS SANTOS 22/08/2005 ***000.499** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

16062 SIBELLY EDUARDA DOS SANTOS 22/08/2005 ***000.499** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14194 SIRLEI DA SILVA SOUZA 16/07/1976 ***139.299** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15122 SOPHIA LARA DE LIMA DOS 
SANTOS 

06/11/2004 ***398.989** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

15107 STEFANY CAROLINE DE SOUZA 
DE LIRA 

14/07/2007 ***733.629** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15761 STEFANY CAROLINE DE SOUZA 
DE LIRA 

14/07/2007 ***733.629** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

16005 TAMIRES DOS SANTOS DE 
SOUZA 

28/08/2008 ***922.779** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1. , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

14997 THAIS MACHADO SEBASTIAO 01/12/1982 ***159.728** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.3, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

14996 THAIS MACHADO SEBASTIIÃO 01/12/1982 ***159.728** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2 E 
ITEM 3.4 A) E 3.4 B), DO EDITAL Nº 
029/2024 

16115 VALDIRENE APARECIDA 
ANTONIO DO NASCIMENTO 
FARIAS 

02/07/1991 ***470.099** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ÍTENS 2.3, 
3.4 A) E 3.4 B), DO EDITAL Nº 
029/2024 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 19

 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

14985 VICTOR HENRIQUE LOPES DOS 
SANTOS 

20/12/2004 ***799.909** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 3.4 B), 
DO EDITAL Nº 029/2024 

12438 VITOR AUGUSTO DE LIMA DOS 
SANTOS 

15/06/1997 ***802.619** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM  3.4 A) 
, DO EDITAL Nº 029/2024 

13215 VITÓRIA MARIA JOAQUIM DA 
SILVA 

18/08/2006 ***192.209** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.2 , 
DO EDITAL Nº 029/2024 

15072 YASMIM JULIANA CHAVIER DA 
SILVA 

04/09/2008 ***077.129** DESCLASSIFICADO (A) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 2.1, DO 
EDITAL Nº 029/2024 

 
28. O candidato que discordar desta listagem poderá, interpor recurso administrativo na forma do contido 

no item 5, do Edital nº 029/24, com prazo alterado pelo Edital nº 062/2024, para os dias 22, 23, 24 e 27 de 
maio de 2024; 

 
29. Os recursos deverão ser direcionados, na forma escrita e devidamente fundamentado, à Comissão 

Especial para o Processo Seletivo de Estagiário, instituída pela Portaria nº 127/24, devendo ser protocolados 
das 9h às 11h e das 13h às 17h, no perído de 22, 23, 24 a 27 de maio de 2024, junto ao Protocolo Geral do 
Município, localizado na Rua das Garças, 750, Centro.  

 
30. Não serão considerados os recursos formulados fora do prazo ou que não contenham os elementos 

indicativos neste Edital.  
 
31. Não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile, telex, telegrama, e-mail ou outro meio que não 

o especificado neste Edital.  
 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 

  
 
 
 

ANDRÉIA FORNEL LENARDON 
Presidente da Comissão Especial para o 

Processo Seletivo de Estagiário  



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 20

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

Processo Administrativo nº. 90/2024 – Inexigibilidade nº. 14/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

  
A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, instituída 

através da Portaria n°. 073/2024 de 16 de fevereiro de 2024 no uso das atribuições legais resolve tornar público aos 

interessados no Chamamento Público: 

 
I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
  

Processo Digital INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

17381/2024 
 

AVIVE GESTAO DE SERVIÇOS 
MEDICOS EIRELI 

 

33.458.003/0001-22 
 

RUA DOUTOR JOÃO CANDIDO - 266 
SALA 1 - CENTRO 
Guaratuba - PR 

 

HABILITADO 
 

19440/2024 
 

BARANHUK NETO LTDA 
 

45.255.778/0001-80 
 

RUA CABOCLINHO-FRADE - 170 B - 
JARDIM SANTA ALICE 

Arapongas - PR 
 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 22 de maio de 2024 
   

ADENILSON DO CARMO SILVA 
Presidente 

   
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 21

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

 
Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 1 

  

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

 

O Prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
71, IV, da Lei n.º 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, 
atestando a legalidade de todo o processo referente à(ao) Concorrência n.° 7/2024 - Processo Administrativo 
n.º 116/2024, que tem por objeto o(a) Contratação de empresa especializada para execução de obras de 
recapeamento em vias urbanas municipais, visando à manutenção da infraestrutura viária , em 
atendimento a Secretaria de Obras Transporte e Desenvolvimento Urbano - SEODUR., ADJUDICADO à(s) 
empresa(s) abaixo: 

 

 
TECHPAVI PAVIMENTAÇÃO LTDA - 19.406.928/0001-07 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO Marca Própria 1 R$3.683,90 R$3.683,90 

2 ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO - 84.899,65 M² Marca Própria 1 R$4.936.586,42 R$4.936.586,42 

3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA Marca Própria 1 R$499.715,01 R$499.715,01 

4 URBANIZAÇÃO Marca Própria 1 R$2.221.714,59 R$2.221.714,59   
Total do Fornecedor: R$7.661.699,92 

Valor Total do Concorrência: R$ 7.661.699,92 (sete milhões, seiscentos e sessenta e um mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos). 

   
  
 

Arapongas, 22 de maio de 2024. 
  

 

Sergio Onofre da Silva 

Prefeito 
 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 22

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

 
Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 1 

  

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   
 

O Prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
71, IV, da Lei n.º 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, 
atestando a legalidade de todo o processo referente à(ao) Pregão Eletrônico n.° 57/2024 - Processo 
Administrativo n.º 106/2024, que tem por objeto o(a) Aquisição de Brinquedos Fixos Acessíveis, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)., ADJUDICADO à(s) empresa(s) abaixo:  
 
RAPHAEL NICOLAU MAZZOTTI - 13.145.437/0001-65 
 

Lote: 1 - Lote 01 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 ESCORREGADOR DE FERRO SOLDADO COM SOLDA MIG GARANTINDO RESISTÊNCIA, SEGURANÇA E 
DURABILIDADE AO PRODUTO.  POSSUIR CHAPA Nº 18, COM PÉS E CORRIMÃO EM TUBO, CINTAS DE 
REFORÇO COM BARRA CHATA, ESCADA EM TUBO "METALON" E CORRIMÃO EM TUBO. PINTURA 
ELETROESTÁTICA E FUNDO ANTI-CORROSIVO. POSSUIR ESCADA DE QUATRO DEGRAUS COM 
CORRIMÃO, PARA AUXÍLIO A SUBIR NO BRINQUEDO. DIMENSÕES TOTAIS MÍNIMAS: (AXLXC) 1.40 M X 
0.40 M X 2.00 M.  MATERIAL: FERRO.   GARANTIA MÍNIMA: 3 MESES. INSTALAÇÃO INCLUSA, SE 
NECESSÁRIO. 

Marca 
Própria 

1 R$1.419,00 R$1.419,00 

2 GANGORRA DE FERRO SIMPLES GANGORRA DE UMA PRANCHA, FABRICADA COM TUBOS DE AÇO, 
ASSENTO EM MADEIRA, PARAFUSO ZINCADO, PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ E FUNDO ANTI-
CORROSIVO, GARANTINDO GRANDE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO PRODUTO. ALTURA MÍNIMA DO 
CAVALETE: 45CM. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CAVALETE: 0,6M. COMPRIMENTO MÍNIMO DA 
PRANCHA: 2M. LARGURA MÍNIMA DA PRANCHA: 20CM. MATERIAIS: FERRO GALVANIZADO. TIPO DE 
PINTURA: ELETROSTÁTICA. PESO MÁXIMO SUPORTADO: 90KG EM CADA ASSENTO. IDADE 
RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS, SEM LIMITE DE IDADE.  INSTALAÇÃO INCLUSA (O PRODUTO 
DEVE SER CHUMBADO, DE MODO QUE 10CM DOS PÉS DO BRINQUEDO FIQUEM IMERSOS NO 
CIMENTO). GARANTIA MÍNIMA: 3 MESES. INSTALAÇÃO INCLUSA, SE NECESSÁRIO. 

Marca 
Própria 

1 R$813,00 R$813,00 

3 GIRA/CARROSSEL INFANTIL C/ 08 LUGARES  FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO, TRATAMENTO 
DE SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO, PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE POLIÉSTER, COLORIDO COM 
SISTEMA DE DEPOSIÇÃO DE PÓ ELETROSTÁTICO, SOLDA MIG. ASSENTO DO BRINQUEDO FABRICADO 
COM MADEIRA MACIÇA TIPO "PINOS", APARELHADO E PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO. MEDIDAS 
MÍNIMAS: DIÂMETRO: 1,5 METROS / ALTURA: 0,80 METROS. MATERIAIS: AÇO CARBONO E MADEIRA 
MACIÇA. TIPO DE PINTURA: ELETROSTÁTICA. PESO MÁXIMO SUPORTADO: 200KG DISTRIBUÍDOS, UMA 
CRIANÇA DE FRENTE PARA OUTRA. BUCHAS DE POLIETILENO. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 
ANOS, SEM LIMITE DE IDADE. MATERIAL APLICADO NA FABRICAÇÃO: Ø 7/8 ESPESSURA; 1,20MM; Ø 4" 
ESPESSURA 2,0MM; Ø 2"1/2 ESPESSURA 2,0MM (MODELO DE CHUMBAR); Ø 2"1/2 ESPESSURA 
2,65MM (MODELO DE PARAFUSAR); CHAPA DE BASE DE PARAFUSAR 3MM. A INSTALAÇÃO SEJA PARA 
CHUMBAR OU PARAFUSAR DEVERÁ ESTAR INCLUSA.  GARANTIA MÍNIMA: 3 MESES. INSTALAÇÃO 
INCLUSA, SE NECESSÁRIO. 

Marca 
Própria 

1 R$1.402,00 R$1.402,00 

4 BALANÇO COM ASSENTO EM FERRO. BALANÇO DE DOIS LUGARES, PRODUZIDO COM A MAIS ALTA 
TECNOLOGIA GARANTINDO GRANDE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO PRODUTO E A SEGURANÇA NO 
MOMENTO DO USO. FABRICADO COM TUBO DE AÇO, CADEIRINHA EM MADEIRA MACIÇA, CORRENTES 
GALVANIZADAS E FIXADORES "CASTANHAS" PARA QUE NÃO HAJA DESGASTE NOS ELOS DAS 
CORRENTES. PINTURA EM ESMALTE INDUSTRIAL E FUNDO ANTI-CORROSIVO.  DIMENSÕES MÍNIMAS: 
(AXLXC) 1,80 X 2,00 X 1,30 M.  MATERIAL: FERRO.  IDADE RECOMENDADA: ATÉ 12 ANOS. INSTALAÇÃO 
INCLUSA, SE NECESSÁRIO 

Marca 
própria 

2 R$1.507,00 R$3.014,00 

  
Total do Fornecedor: R$6.648,00 

Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 6.648,00 (seis mil e seiscentos e quarenta e oito reais).   
  

Arapongas, 22 de maio de 2024.   
 

 
Sergio Onofre da Silva 

Prefeito 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 23

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

 
Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 1 

  

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   
 

O prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 

71, IV, da Lei no. 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, 

atestando a legalidade de todo o processo referente à(ao) Concorrência n°. 9/2024 - Processo Administrativo 

nº. 120/2024, que tem por objeto o(a) Contratação de empresa especializada para construção de duas 
pontes rurais localizadas no Município de Arapongas, especificamente a Ponte Seca (continuidade da Rua 
Sabiá Castanho - Zona Sul) e a Ponte da Estrada da Ilha (acesso a partir da PR-444 - Zona Oeste) em 
atendimento à Secretaria Obras Transporte e Desenvolvimento Urbano - SEODUR., ADJUDICADO à(s) 

empresa(s) abaixo:  
 
ERNANI JOSE BUENO LTDA - 00.142.402/0001-20 
 

 
Lote: 1 - LOTE ÚNICO - PONTE ESTRADA DA ILHA E PONTE SECA 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 PONTE ESTRADA DA ILHA - CANTEIRO DE OBRAS  1 R$41.346,37 R$41.346,37 

2 PONTE ESTRADA DA ILHA - SERVIÇOS PRELIMINARES  1 R$25.177,54 R$25.177,54 

3 PONTE ESTRADA DA ILHA - TERRAPLANAGEM  1 R$7.784,09 R$7.784,09 

4 PONTE ESTRADA DA ILHA - SERVIÇOS ADICIONAIS  1 R$27.505,44 R$27.505,44 

5 PONTE ESTRADA DA ILHA - CABECEIRAS  1 R$111.748,94 R$111.748,94 

6 PONTE ESTRADA DA ILHA - VIGAS (LONGARINAS E MURETAS)  1 R$93.664,69 R$93.664,69 

7 PONTE ESTRADA DA ILHA - TRANSVERSINAS E ALAS DE CONTENÇÃO  1 R$11.401,09 R$11.401,09 

8 PONTE ESTRADA DA ILHA - LAJES (TABULEIRO E TRANSIÇÕES)  1 R$38.131,42 R$38.131,42 

9 PONTE SECA - CANTEIRO DE OBRAS  1 R$41.346,41 R$41.346,41 

10 PONTE SECA - SERVIÇOS PRELIMINARES  1 R$21.603,72 R$21.603,72 

11 PONTE SECA - TERRAPLANAGEM  1 R$7.784,09 R$7.784,09 

12 PONTE SECA - SERVIÇOS ADICIONAIS  1 R$27.505,44 R$27.505,44 

13 PONTE SECA - CABECEIRAS  1 R$155.083,44 R$155.083,44 

14 PONTE SECA - VIGAS (LONGARINAS E MURETAS)  1 R$129.998,47 R$129.998,47 

15 PONTE SECA - TRANSVERSINAS E ALAS DE CONTENÇÃO  1 R$11.402,18 R$11.402,18 

16 PONTE SECA - LAJES (TABULEIRO E TRANSIÇÕES)  1 R$45.515,67 R$45.515,67   
Total do Fornecedor: R$796.999,00       

Valor Total do Concorrência: R$ 796.999,00 (setecentos e noventa e seis mil e novecentos e noventa e nove 

reais). 
  

  
 

Arapongas, 22 de maio de 2024. 

 
 

 

   
Sergio Onofre da Silva 

Prefeito  
 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 24

IPPASA

 
 
PORTARIA IPPASA Nº. 16/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 

 
 
A Diretora-Presidente do Instituto de Previdência, Pensões e 

Aposentadorias dos Servidores de Arapongas – IPPASA, no uso das atribuições 
que lhes foram conferidas e conforme os artigos 14 e 15, da Lei nº 5.195/23, 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor abaixo, 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares, acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art. 118 da Lei nº 
4.451, de 25/01/2016, referente ao período aquisitivo, conforme a seguir: 

 
 

Matr. Nome Lotação Período Início 
13501-01 Everson Gomes Nishimura IPPASA 2021/2022 10.06.2024 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Arapongas, 21 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

MARIA DO CARMO PAIANO NIHEI 
DIRETORA-PRESIDENTE IPPASA 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUARTA-FEIRA 22/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3527 PÁG: 25

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 
 

 

 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 094/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 83/2024, de 14 de maio 

de 2024, 

 
 

             RESOLVE: 

 

 

 

            CONCEDER o favor do funcionário, WELINTON LUIS 

CANESCHI, Chefe de Gabinete, símbolo “C4”, de provimento efetivo, nos termos do 

artigo 119, da Lei nº 4.451, de 25 de janeiro de 2016, 30 dias de férias 

regulamentares, referentes ao período de 18/01/2023 a 17/01/2024, a serem 

gozadas a partir de 20/05/2024. 

 

              Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogada a Portaria nº 89/2024, publicada no Diário Oficial do 

Município de Arapongas no dia 20/05/2024. 

                                     

 

                                              Arapongas, 22 de maio de 2024. 

 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:504

72879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.05.22 

09:27:07 -03'00'


		2024-05-22T16:03:19-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




